

Foundation Batch



REASONING

Input Output

PART-04

LIVE 19-09-2024 11:00 AM



Foundation Batch **REASONING**

Directions: (Question Nos. 19 to 20)

Study the following information carefully and answer the given questions:-

The following is an illustration of input and its rearrangement.

(Numbers, wherever appearing are two-digit numbers)

Input: Sold data 19 24 from 92 then 40

Step I: Data sold 19 24 from 92 then 40

Step II: Data 92 sold 19 24 from then 40

Step III: Data 92 from sold 19 24 then 40

Step IV: Data 92 from 40 sold 19 24 then

Step V: Data 92 from 40 sold 24 19 then

Step VI: Data 92 from 40 sold 24 then 19 and Step

VI is the last step of rearrangement of the above input.

For answer (19 to 20) - In each step of the input the words are arranged alternately as per dictionary and digits are arranged in descending order.

निर्देश: (प्रश्न नं. 19 से 20)

निम्नलिखित जानकारी का ध्यान से अध्ययन करें और दिए गए सवालों का जवाब दें:-

निम्नलिखित इनपुट और उसके पुनर्विन्यास का एक उदाहरण है।

(संख्याएँ, जहाँ भी दिखें दो अंकों की संख्याएँ हैं)

इनपुट: Sold data 19 24 from 92 then 40

चरण I: Data sold 19 24 from 92 then 40

चरण II: Data 92 sold 19 24 from then 40

चरण III: Data 92 from sold 19 24 then 40

चरण IV: Data 92 from 40 sold 19 24 then

चरण V: Data 92 from 40 sold 24 19 then

चरण VI: Data 92 from 40 sold 24 then 19

और चरण VI ऊपर दिए गए इनपुट के पुनर्विन्यास का आखिरी चरण है।

उत्तर (19 से 20) तक के लिए - इनपुट के प्रत्येक चरण में शब्दों को शब्दकोश के अनुसार तथा अंकों को अवरोही (Decending order) क्रम में, एकान्तर व्यवस्थित किया गया है।

19. According to the rules followed in the above steps which word/number will be second to the right of fourth from the right end of the given input in fourth step?

Input : Year 41 stock 48 honest for 93 55

उपरोक्त चरणों में पालन किये गए नियमों के अनुसार कौन सा शब्द / संख्या नीचे दिए गए इनपुट के चौथे चरण में दायीं छोर से चौथे की दायीं ओर से दूसरा होगा ?

इनपुट : ²⁵Year ¹⁹41 ⁸stock ⁶48 honest for 93 55

- | | |
|--|-------------|
| I- for year 41 stock 48 honest 93 55 | (a) honest |
| II- for 93 year 41 stock 48 honest 55 | (b) 93 |
| III- for 93 honest year 41 stock 48 55 | (c) 48 |
| IV- for 93 honest 55 year 41 stock 48 | ✓ (d) stock |

20. According to the rules followed in the above steps, how many steps will be required to complete the rearrangement of the following input?

Input : Year 41 stock 48 honest for 93 55

उपरोक्त चरणों में पालन किये गए नियमों के अनुसार, नीचे दिए गए इनपुट के पुनर्विन्यास को पूरा करने के लिए कितने चरण आवश्यक होंगे?

इनपुट : ²⁵Year ¹⁹41 ⁸stock ⁶48 ⁵honest for 93 55

- I- for year 41 stock 48 honest 93 55
- II- for 93 year 41 stock 48 honest 55
- III- for 93 honest year 41 stock 48 55
- IV- for 93 honest 55 year 41 stock 48
- V- for 93 honest 55 stock year 41 48
- VI- for 93 honest 55 stock 48 year 41

(a) VI

(b) IV

(c) III

(d) V

Foundation Batch **REASONING**

Directions: (Question Nos. 21 to 23)

Study the following information carefully and answer the given question:

**The following is an illustration of input and its rearrangement.
(Numbers, wherever they appear, are two-digit numbers)**

Input: quicker fives 14 28 38 wars 18 yellows

Step I: yellows quicker fives 14 28 38 wars 18

Step II: yellows 14 quicker fives 28 38 wars 18

Step III: yellows 14 wars quicker fives 28 38 18

Step IV: yellows 14 wars 18 quicker fives 28 38

Step V: yellows 14 wars 18 quicker 28 five 38

Step V is the last step of the above rearrangement of the input.

निर्देश: (प्रश्न नं. 21 to 23)

निम्नलिखित जानकारी का ध्यान से अध्ययन करें और दिए गए सवाल का जवाब दें:

निम्नलिखित इनपुट और उसके पुनर्विन्यास का एक उदाहरण है। (संख्याएँ, जहाँ भी दिखाई देती है, दो अंको की संख्याएँ हैं)

इनपुट: quicker fives 14 28 38 wars 18 yellows

चरण I: yellows quicker fives 14 28 38 wars 18

चरण II: yellows 14 quicker fives 28 38 wars 18

चरण III: yellows 14 wars quicker fives 28 38 18

चरण IV: yellows 14 wars 18 quicker fives 28 38

चरण V: yellows 14 wars 18 quicker 28 five 38

चरण V ऊपर इनपुट के पुनर्विन्यास का अंतिम चरण है।

21. According to the rules followed in the above steps, if step II of an input is "zebras 11 banks carriages 45 30 28 ducks", then how many more steps are required to complete the rearrangement?

ऊपर चरणों में पालन किये नियमों के अनुसार, यदि एक इनपुट का चरण II "zebras 11 banks carriages 45 30 28 ducks" है, तो पुनर्विन्यास को पूरा करने के लिए और कितने चरण आवश्यक हैं?

II-Zebras 11 banks carriages 45 30 28 ducks

III-Zebras 11 ducks banks carriages 45 30 28

IV-Zebras 11 ducks 28 banks carriages 45 30

V-Zebras 11 ducks 28 carriages banks 45 30

VI-Zebras 11 ducks 28 carriages 30 banks 45

(a) सात

(b) पाँच

✓ (c) चार

(d) छः

22. As per the rules followed in the above steps, what is the position of "28" in step V of the below mentioned input?

Input : Banks carriages 11 45 30 zebra 28

Dusks

ऊपर चरणों में पालन किये नियमों के अनुसार, नीचे उल्लेख किये इनपुट के चरण V में "28" की स्थिति क्या है?

इनपुट : Banks carriages 11 45 30 zebra 28 dusks

- ✓ (a) बाएं से चौथा
- (b) बाएं से पांचवा
- (c) बाएं से छठा
- (d) दायें से दूसरा

23. As per the rules followed in the above steps, if step III of an input is "trains 22 stars 60 31 falls hards 52" then what will be the fifth step?

ऊपर चरणों में पालन किये नियमों के अनुसार, यदि एक इनपुट का चरण III है "trains 22 stars 60 31 falls hards 52" तो पांचवां चरण क्या होगा?

IV trains 22 stars 31 60 fall hards 52
V trains 22 stars 31 hards 60 fall 52

- (a) stars trains 60 22 31 falls hards 52
- (b) 22 stars 60 trains 31 falls harde 52
- ✓ (c) trains 22 stars 31 hards 60 falls 52
- (d) 60 stars 22 trains 31 falls hards 52